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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi Street artem, Graffiti a masovými médii. Hledá

příčinné souvislosti, které vedou k popularizaci těchto uměleckých forem sebevyjádření

v offline i online světě a chce určit o jaká média se jedná. Na názorném příkladu

nejznámějšího graffiti a street art umělce Banksym, chce demonstrovat tyto vzájemné vztahy

a poukázat na dopady, které toto propojení má na umělce, jeho tvorbu a společnost. Také

bude zjišťovat, zdali je jeho práce médii správně interpretována a uživateli pochopena.

K tomu bude nutné porozumět výše zmíněným uměleckým směrům, jejich historii, podstatě

a účelu a v rámci tohoto hledat souvislosti a počáteční „vztah“ s masovými médii a jejich

podstatu a účel. Téma je velmi obsáhlé a bylo zapotřebí hledat odpovědi v rozmanitých

zdrojích.

Metody vedoucí k objasnění problému, které jsou v práci použity jsou explorativní a sociální

výzkum zpracovaný jako případová studie, doplněný o kvantitativní výzkum formou

dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Umění, street art, graffiti, sociální marketing, guerilla marketing, virální

marketing, sociální média, reklama, artivismus, stratagemata, estetika, post-estetika,

internet, post-internet, masová média

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the relations between Street art, Graffiti and mass media.

Looking for causal connections that lead to the popularization of these artistic forms of self-

expression in the offline and online world and wants to determine which media are involved.

Using the illustrative example of the most famous graffiti and street art artist Banksy, he

wants to demonstrate these mutual relationships and show the effects that this connection

has on the artist, his work and society. He will also check whether his work is correctly

interpreted by the media and understood by users. To do this, it will be necessary to

understand the above-mentioned artistic trends, their history, essence and purpose, and

within this to look for connections and the initial "relationship" with mass media and their

purpose. The topic is very comprehensive and it was necessary to look for answers in various

sources.

The methods leading to the clarification of the problem that are used in the work are

exploratory and social processed as a case study, supplemented by quantitative research in

the form of a questionnaire survey.

Keywords: Art, street art, graffiti, social marketing, guerilla marketing, viral marketing,

social media, advertising, artivism, stratagemata, aesthetics, post-aesthetics, internet, post-

internet, mass media

Zde je místo pro případné poděkování, popř. motto, úryvky knih atp.

„Copywriting is for losers ©™.“

„All artists are prepared to suffer for their work, but why are so few prepared to learn draw?“

„A lot of people never use their initiative because no-one told them to“

Banksy, 2005

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.
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ÚVOD

Street art, nebo také pouliční umění, se stává stále populárnější formou umění, kterou

můžeme najít v ulicích měst po celém světě. Tato forma umění se často vyznačuje svobodou

a nezávislostí, neformálním a spontánním charakterem a výraznou vizualitou přitažlivou pro

mnoho lidí, a také ideální pro propagaci v masových médiích, čímž se stává důležitou

součástí uměleckého světa.

V minulosti byl street art považován za vandalství a trestný čin, ale dnes se často těší

pozornosti a uznání veřejnosti. Někteří umělci se dokonce stávají celebritami a mají své

vlastní fanoušky. Propagace street artu v masových médiích může přinést tuto formu umění

do širšího povědomí a pomoci odstranit předsudky proti ní.

Díky svému výraznému vzhledu se street art často stává atraktivním pro fotografování a

sdílení na sociálních sítích. To vytváří prostor pro různé iniciativy, které se snaží tento druh

umění propagovat a posouvat dál.

Existuje mnoho způsobů, jak propagovat street art. Někteří umělci využívají své vlastní

webové stránky, sociální sítě a další kanály, které používají k propagaci své tvorby a

vytváření fanouškovské základny. Další možností je organizace street art festivalů, které

přinášejí do veřejného prostoru umělecké instalace, murály a další formy street artu. Tyto

festivaly často přitahují pozornost médií a umožňují tak šíření informací o street artu a jeho

tvůrcích. Nebo spolupráce s umělci a uměleckými skupinami na propagačních kampaních,

které mohou zahrnovat například reklamní plakáty nebo videa, které prezentují street art a

jeho význam.

Celkově lze říci, že street art a jeho propagace v masových médiích spolu úzce souvisí. Díky

pozornosti, kterou tento druh umění vzbuzuje, má street art možnost proniknout do

povědomí veřejnosti a stát se uznávanou součástí kulturního dědictví.
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Existuje mnoho zdrojů informací, které se věnují této problematice.

Jedním z příkladů je publikace "Street Art: Contemporary Prints" od uměleckého kurátora

Ričarda Džočojeva, která se zaměřuje na vývoj street artu a jeho vztah k tisku. Publikace

také zkoumá vztah mezi street artem a médii, včetně jeho propagace v masových médiích.

Dalším zdrojem informací je organizace Street Art News, která se specializuje na propagaci

street artu prostřednictvím svých webových stránek, sociálních sítí a podcastů. Street Art

News také pořádá různé street artové události a festivaly, které jsou důležitým zdrojem

informací pro fanoušky a tvůrce.

Dalším zdrojem je kniha "Street Art and the War on Terror: How the World's Best Graffiti

Artists Said No to the Iraq War" od uměleckého kritika a spisovatele Erika Kurlandera.

Kniha se zaměřuje na politický a společenský význam street artu a jeho propagace v médiích.

V neposlední řadě existuje mnoho výzkumných studií, které se zabývají tímto tématem.

Jednou z nich je například studie "The Role of Street Art in Cultural Heritage: An

Exploration through the Case of Athens" od Tassoula Bouloumpasi a Kateriny Gkoltsiou,

která zkoumá vztah street artu ke kulturnímu dědictví a jeho propagaci v médiích.

Článek "Street Art and its Effect on Society" na webu Freshome, který se zaměřuje na vliv

street artu na společnost a jeho propagaci v médiích. Článek také zkoumá, jaké jsou různé

typy street artu a jak mohou být použity k vyjádření politických a společenských názorů.

Dalším zdrojem informací je organizace Street Art Cities, která se zaměřuje na propagaci

street artu po celém světě prostřednictvím svých webových stránek a mobilní aplikace.

Organizace také spolupracuje s umělci a kurátory, aby podpořila tvorbu nových uměleckých

děl a zvýšila povědomí o street artu.

Dalším zdrojem je kniha "Street Art: The Graffiti Revolution" od uměleckého kritika i

umělce Cedar Lewin, která se zaměřuje na historii
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 STREET ART A JEHO PODSTATA

Pojem Street art označuje umění ulice či pouliční umění a zahrnuje širší okruh médií a stylů.

Zařazuje se do Současného umění neboli umění dneška, které je často zaměňováno nebo

slučováno s uměním Moderním. Hlavními rozdíly jsou, že „moderní umění “ zpochybňuje

konvence reprezentace a „současné umění“ zpochybňuje samotný pojem uměleckého díla.

Moderní umění se datuje od konce 19. století až po 70. léta 20. století, kdy došlo k explozi

vzniku mnoha tvořivých uměleckých směrů jako; fauvismus, kubismus, expresionismus,

futurismus, konstruktivismus, dadaismus a surrealismus. „Modernismus znamenal novou

éru. Rozloučil se s dogmaty a eklektismem doby minulé. Chtěl nabídnout svobodu vizí a

přístupů. Přehodnotil význam a hodnotu lidské existence a přístup k umění jako takový. Vše

se dělo v kontextu nástupu fotografie, která se stala nositelkou realismu a přesného

zobrazení.“ Umělci začali experimentovat s novými způsoby, pojetím představ o přírodě a

materiálech a směřovali k abstrakci. Mohli si pohrávat s formou i percepční schopností

diváka.

Současné umění, které je velmi blízké pojmu „modernismus“, vzniklo kolem 70. let 20.

století a stále trvá a vyznačuje se nedostatkem jednotného stylu, organizačního principu,

ideologie nebo – ismu. Umělci i architekti té doby začali odmítat pojem „moderní umění“ a

zařadili se do postmoderny, později se pro nejnovější umělecký styl začal používat výraz

„současné umění“. Moderní se změnilo v současné ve chvíli, kdy se objevily nové formy

vyjádření jako média a mediální tvorba, která se postupem času stala nedílnou součástí

umělecké scény (Dub Gallery).

Ačkoli neexistuje žádná definice, která by to přesně vysvětlovala, současné umění je ve

skutečnosti dynamická, demokratická a heterogenní umělecká forma, v níž se různé druhy

uměleckých entit spojily do jedné. Hranice formy, žánru, média a časové období se proto


[…]


pod širým nebem na světě a hlavním místem dovolené pro graffiti umělce (Banksy, 2006).“

V Banksyho tvorbě lze spatřit prvky umělecké intervence, což je modifikace existujících

předmětů, prostředí a systémů, jde o interakci s uměleckými díly, s publikem, prostorem

galerie nebo veřejné pokusy o odhalení nebo změnu společenských podmínek. Banksy

vyjádřil svůj protest proti zdi na Západním břehu Jordánu, rozdělující území Izraele a

Palestiny vytvořením díla zobrazující holčičku přelétající zeď za pomoci balónků s héliem

v ruce na palestinské straně a dalšími několika díly.
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Obrázek 1

Tyto intervence přímo ovlivňují veřejnost, dalo by se mluvit o umění, jehož východiskem

jsou vztahy mezi lidmi. Jedním z prvních příkladů intervence kritizující oficiální instituce

byla akce s názvem Blood Bath umělecké skupiny Guerilla Art Action, která znázornila

umělce, jak se perou a válejí v umělé krvi v hale newyorského Muzea moderního umění.

Tímto uměleckým ztvárněním členové skupiny protestovali proti podílu členů rady muzea

na výrobě zbraní (Phillips, 2013).

V roce 2017 Banksy otevřel v palestinském městě Betlém hotel s nejhorším výhledem na

světě The Walled Off Hotel původně jako dočasné a provokativní umělecké dílo, které

proměnilo tísnivou 700 kilometrů dlouhou zeď, která protíná okupovanou palestinskou

zemi, v nepravděpodobnou turistickou atrakci..Celkem čtyři typy ubytování v jediné budově

spojuje výhled na obrovskou betonovou zeď, která odděluje Izrael od Západního břehu

Jordánu, který je součástí palestinské samosprávy. Celý umělecký projekt má upozornit na

dlouhotrvající konflikt. Celou třípatrovou budovu v palestinském Betlémě naproti izraelské

zdi zdobí Banksyho díla a má sloužit hostům z obou znesvářených stran. Hotel má

připomínat „klub anglických gentlemanů z koloniální éry“, což je narážka na britský vliv na

Blízkém východě. Číšníci z řad místních obyvatel tak třeba podávají čaj o páté. Součástí

hotelu je muzeum, které podrobně popisuje složitou a znepokojivou historii a situaci se

separační bariérou Izraele a palestinských území. Hosté mají vstup zdarma – návštěvníci za

15 NIS (3,30 GBP). Je zde také galerie vystavující a prodávající díla palestinských umělců.

(ČT24, 2017).

„Osvědčil se nečekaně tak úspěšně, že brzy konkuroval jako hlavní turistická atrakce

tradičnímu městskému poutnímu místu, údajnému místu, kde se narodil Ježíš, kostelu

Narození Páně. „Hotel od svého otevření přilákal 140 000 návštěvníků – místních Izraelců,

Palestinců i mezinárodních lidí,“ říká Wisam Salsa, palestinský spoluzakladatel a manažer

hotelu. "Dává to masivní podporu palestinskému turistickému průmyslu.“
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Obrázek 1 The Walled Off Hotel (The Walled Off Hotel, 2017).

Není známo, proč Banksy udělal pro The Walled Off Hotel výjimku a hotel stále funguje.

Vzhledem k jeho dobře známým sympatiím k palestinské věci se nabízí několik důvodů.

Jedním z nich je, že kdyby opustil hotel, potěšilo by to izraelské vojenské úřady. Byli by

rádi, kdyby The Walled Off Hotel zmizel – a s tím i hlavní důvod, proč se zaměřit na

obzvláště ošklivý aspekt izraelské okupace. Kromě toho by demontáž hotelu mohla dost

nepříjemně odrážet dlouhodobou izraelskou politiku vyklízení Palestinců z jejich půdy –

vždy s cílem uvolnit prostor pro židovské osídlení. Postoj Izraele byl zdůrazněn, když

ministerstvo vnitra vydalo směrnici pro cestovní kanceláře, které je varovalo, aby nebraly

do Betléma skupiny poutníků na přenocování. Poté vláda ustoupila, ale poselství bylo jasné.

Salsa poznamenává, že The Walled Off Hotel nejen přilákal do Betléma nový druh

návštěvníků, ale také mnohé přesvědčil, aby strávili čas i v jiných částech okupovaného

Západního břehu Jordánu. Salsa chápe důležitost cestovního ruchu osobně. Město bylo

ekonomicky mrtvé a turisté se příliš báli navštívit jeho svatá místa, protože na okupovaných

územích zuřila ozbrojená povstání. Druhá intifáda z let 2000-2005 byla reakcí Palestinců

poté, co jim Izrael odmítl poskytnout životaschopný stát, o kterém většina pozorovatelů

předpokládala, že je obsažen v dohodách z Osla z 90. let. Hotel je v jedné z mála oblastí

Betléma v „oblasti C“, části Západního břehu, klasifikované v dočasných dohodách z Osla

jako pod plnou izraelskou kontrolou. To znamenalo, že armáda nemohla Izraelcům zakázat

návštěvu. „V současné době nejsou otevřené žádné cesty mezi Palestinci a Izraelci. The
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Walled Off Hotel je tedy vzácným prostorem, kde mohou Izraelci navštívit a ochutnat realitu

na palestinské straně (Cook, 2018).

V témže roce Banksy posílá filmaře Dannyho Boylea na misi do původního města Betléma,

aby v hotelu blízko zdi na Západním břehu Jordánu nastudoval a sehrál hru Narození Páně

s názvem The Alternativity (Banksy.blog, 2019) nebo natáčí omluvnou street party s názvem

Er Sorry u příležitosti stého výročí podpisu Balfourovy deklarace (Cook, 2018).

Mona Lisa with rocket launcher. 15 minutes, Soho 2001. Later converted to Osama Bin

Laden by unknown persons, then removed after two days.

https://banksyexplained.com/mona-lisa-bazooka/
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