Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01
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• Samotný výber témy, jej celkové uchopenie, ako aj štruktúra práce v dostatočnom rozsahu
nekorešpondujú s odborom, ktorý autorka študuje – marketingová komunikácia. Väčšina obsahu práce
sa zameriava iba na street art a masové médiá, no ďaleko prínosnejšie by bolo, ak by sa autorka
primárne zamerala na to, akým spôsobom je možné využiť street art a graffiti v oblasti marketingovej
komunikácie, príp. v procese návrhu a tvorby reklamnej kampane.

• Podobný problém môžeme vidieť aj v nastavení cieľov práce a formulácií výskumných otázok, kde opäť
chýba presah na oblasť marketingovej komunikácie. Pri popise použitých výskumných metód autorka
uvádza aj dotazníkový prieskum (s. 51), ktorý sa však v analytickej časti práce nenachádza. V praktickej
časti autorka rozsiahle popisuje život a dielo street artového umelca Banksyho, pričom je otázne, prečo
sa sústredila výhradne iba na tohto autora. Túto prípadovú štúdiu taktiež nie je možné považovať za
dostatočne relevantný výskum, keďže v nej chýba analytický rozmer (jasne stanovený cieľ analýzy
podľa vopred nastavených hodnotiacich parametrov, z ktorých by bolo možné vyvodiť adekvátne
závery).

• Predložená bakalárska práca má taktiež množstvo formálnych a obsahových nedostatkov – chýba v nej
naskenované zadanie a čestné prehlásenie, práca obsahuje rozpracované a nedokončené kapitoly
(napr. kap. 7), na konci analytickej časti nie sú zodpovedané výskumné otázky, absentuje záver práce.
Medzi ďalšie výhrady môžeme uviesť napr. nedôsledné uvádzanie zdrojov v texte, nedostatočnú
formálnu úpravu práce, gramatické a štylistické nedostatky a pod. Podľa všetkého autorka nestihla
prácu dokončiť a do systému nahrala iba jej rozpracovanú verziu.
Na základe uvedeného predloženú bakalársku prácu hodnotím známkou Fx (nedostatočne) a

navrhujem jej prepracovanie podľa predpísaných štandardov kladených na práce tohoto druhu.

Otázky k obhajobě:
Keďže prácu bude podľa všetkého nutné prepracovať, doplňujúce otázky k obhajobe som nepoložil.

Autorka sa však môže vyjadriť k mojim pripomienkam v posudku, príp. prezentovať návrh novej štruktúry
práce a výskumu tak, aby po jej prepracovaní mohla byť táto bakalárska práca aj úspešne obhájená.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2023 Podpis:

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 Fx
2 Nastavení cílů a metod práce 40 Fx
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 Fx
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 Fx
7 Struktura a logika textu 40 d
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 d
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 Fx

Návrh hodnocení dle váženého průměru 3,75 FX